
NUMERO-DATA ID: 969438

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Acquisto in urgenza e in esclusiva di n.4 ventilatori polmonari modello ELISA 500 per la 
S.C. Rianimazione e la S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi. Importo complessivo € 73.200,00 
Iva inclusa. CIG 8245384221.

IL DIRETTORE

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017.” Il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti”, 
con la quale si prevede di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto; 

Vista la Circolare del Ministero della Salute 0002627-01/03/2020, che evidenzia la necessità di 
incrementare la disponibilità di posti letto presso i P.O., in relazione della gestione dell’emergenza 
COVID-19 per l’incremento dei contagiati su scala nazionale e regionale;

Preso atto della comunicazione del 11/03/2020 con la quale la S.C. Elettromedicali, Impianti e 
Automazioni evidenzia che a seguito delle comunicazioni intercorse con la Direzione Sanitarie e i Reparti 
di Rianimazione e Pneumologia al fine di predisporre adeguate misure finalizzate a fronteggiare 
l’emergenza Coronavirus (anche in ottemperanza alle indicazioni del Governo in materia di aumento di 
PL di terapia subintensiva) si chiede di procedere all’acquisto in urgenza di 4 ventilatori polmonari non 
invasivi così suddivisi:
- n.2 per S.C. Rianimazione dell’Ospedale Villa Scassi
- n.2 per S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi

Atteso come il Direttore della S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi assuma personale 
responsabilità nel dichiarare che il ventilatore non invasivo modello Elisa 500 fornito dall’Operatore 
Economico Medigas, risulta esclusivo e assolutamente infungibile in quanto permette l’ottimizzazione 
dei parametri di ventilazione in relazione alle condizioni del paziente riducendone velocemente i tempi 
d’uso e quindi il rapido svezzamento del paziente dalla ventilazione invasiva;

0000647-18/03/2020



NUMERO-DATA ID: 969438

2

Vista l’offerta dell’operatore economico MEDIGAS,  di seguito illustrata:

Codice Descrizione Euro ( iva esclusa)

186200005 VENTILATORE ELISA 500
CND: Z1203010502 RDM: 1860588

€ 15.000,00

Dato atto che la S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni ha dichiarato l’offerta della Medigas 
tecnicamente adeguata e economicamente congrua;

Visto l’art.63 comma 2 b) del Dlgs 50/2016 e s.m.i.  per cui per gli appalti pubblici di forniture la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni:
1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione 
artistica unica;
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;

Visto, altresì, l’art.63 comma 2 lettera  c) per cui per gli appalti pubblici di forniture la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata nella misura strettamente necessaria quando, 
per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i 
termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con 
negoziazione non possono essere rispettati;

Ritenuto quindi necessario procedere all’acquisto in urgenza e  in esclusiva dall’Operatore Economico 
Medigas di n.4 ventilatori polmonari modello ELISA 500 (n.2 per S.C. Rianimazione dell’Ospedale Villa
Scassi e  n.2 per S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi);

per la S.C. Rianimazione e la S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi,per un importo complessivo 
di € 60.000,00 + IVA pari ad € 73.200,00 IVA inclusa;

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

1 di procedere all’acquisto in urgenza dall’Operatore Economico dall’Operatore Economico Medigas ( 
codice anagrafica 8629) di n.4 ventilatori polmonari modello ELISA 500 - n.2 per S.C. Rianimazione 
dell’Ospedale Villa Scassi e  n.2 per S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi (codice anagrafica 
32213) per la S.C. Rianimazione e la S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi, per un importo 
complessivo di € 60.000,00 + IVA pari ad € 73.200,00 IVA inclusa;

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento pari ad € 73.200,00 IVA inclusa , 
hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE



NUMERO-DATA ID: 969438

3

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO  €
(IVA inclusa)

U 2020 010020005 428/2 73.200,00

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
il   Dottor Alessandro LUPI Dirigente amministrativo della S.C. Programmazione e Gestione delle 
Forniture;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Gino Spada, Collaboratore Tecnico della 
S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 101 e 
seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Pneumologia dell’Ospedale Villa Scassi e alla S.C. 
Elettromedicali, Impianti e Automazioni, per quanto di competenza;

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è composta da n. 3 pagine.

                             Per 
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                   Il dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)

       Visto per la verifica della regolarità contabile:
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ

     (Dott. Stefano GREGO)

Al/mf/acquisti/41000-soglia/Fiscella/2020/apparecchiature/ventilatori polmonari per emergenza covid 
19/rianimazione e pneumologia/determina 
FISCELLA MILENA


